

## TARİH BÖLÜMÜ 2019-2020 VİZE CEVAP ANAHTARLARI

### TAR AVRUPA ORTAÇAĞ TARİHİ

#### SORULAR

S.1) Frank Krallığının tarihinde yer alan ayrılma süreçleri hakkında bilgi veriniz?

S.2) Gotların Roma İmparatorlarını katlettikleri savaşlar hakkında bilgi veriniz?

#### Cevaplar

##### C.1)

561 yılında I. Clothar vefat ettiğinde Frank İmparatorluğu dörde ayrıldı. I. Clothar'ın yeğeni Theudebald'ın dört oğlu arasında devlet yeniden bölündü. I. Chariebert Pariste, I. Sigebert Reimste, I. Chilperic Soissonsta, Guntram ise Orleansta tahta çıktı.

595 yılında Childebert vefat ettiğinde devlet iki oğlu arasında tekrar ikiye bölündü. II. Teudebert Aqutaine ve Austrasiayı alırken kardeşi II. Theuderic Burgundy ve Aqutainenin bir bölümünü aldı.

840'da Dindar Louis vefat ettiğinde oğulları iktidar için çarpıştı. 843 yılında Verdün Anlaşması ile devleti aralarında bölüştüler I. Lothar merkezi Frank topraklarını kontrol etti. Burgondia, Kuzey İtalya, Belçika, Hollanda, Luxemburg, Loreine ve İsviçre ile Lombardiayı kontrol etti. German Louis ise Doğu Frank toprakları yani Almanya, Avusturya ve İsviçrenin bir bölümünü yönetti. Kabak Kafalı Charles ise, Frank topraklarının batısını yani bugünkü Fransa'nın güney ve batı topraklarının aldı. Sonradan Capet hanedanını oluşturarak bugünkü Fransa'nın temellerini attı.

##### C.2)

Gotlarla İmparator Konstantin arası ilk gerginlik **522** yılında başladı. Konstantin'in rakibi-çatışmadan sadece 1yıl sonra Godlarla problem yaşanmıştır. Diocletian girilen rekabet İmparator Konstantin'e devleti ikiye bölme mecburiyetinde bırakmıştır.

Vizigotlar ve Ostrogotlar bir ordu altında birleşmişler ve daha uzak doğudaki Slav kabileleri bu ittifaka dahil olmuş ve ortak bir kral komutasında (**Alhvark**) birleşmişler ve Tuna boylarına doğru Roma topraklarına taarruz etmişlerdi. İmparator, Onları 3 defa püskürtmeyi başardı. İmparator bu kazanmış olduğu üç zaferde de bu müttefik orduya bazı ufak şartlarla serbest bırakmış ve canlarını bağışlamıştı. Onun bu şekilde hareket etmesi rakibi Desinyus ile Edirne'de girişeceği savaşta işine yaramıştır. Alhavarkas komutasındaki ordu 40 bin savaşçıyla İmparator Konstantin yanında yer almış, Lisinyus'u mağlup edilmesinde etkili olmuştur.Bu olayın üzerinden 8 yıl sonra Konstantin bir kez daha Gotlarla düşman olarak karşı karşıya gelmiş.

Batı Macaristan da yaşayan Vandallar ihanet etmiş ve Roma topraklarında yağmalar gerçekleştirmiştir. Gotlar ve Vandallar Maraş Nehri'nin kıyılarında Kral Vizomar öldürülmüş, ordusunun neredeyse tamamı boğazlanmıştır. Vandal toprakları Gotlar tarafından ele geçirilmiş, Vandallar bir kez daha Roma'ya müracaat etmiş, katliamdan kurtulan Romanya ve bazı Roma topraklarına yerleşmelerine imparator göz yummuştur. Terk edilen bölgeleri Gotlar seri şekilde ele geçirmiştir. Batı cihetindeki Vandalları imha eden Gotlar rakipsiz kaldığı için Roma topraklarını taciz etmeye başlamışlardır.

Got halkının yönetiminde derin izler bırakan bir safhaya geçilmiştir. 350 'de Got Kralı olarak Ermanirik seçilmiştir. Kendinden önceki Got Kralları gibi büyük savaşçı, izlediği politika ve devlet stratejisi çok daha farklıdır. Bundan önceki krallar yağma için halkını uzak coğrafyalara taşımakta ve yabancı bölgelerde yerleşmelerine izin vermektedir. Fakat bu defa girdikleri bölgelere yağmadan ziyade feth etmek üzere askeri harekâtlar düzenlemeye başlamışlardır. Ermanirik bu yüzden Roma topraklarını işgal etmek için uğraşmadı. Topraklarının ortasında kalan Ostorogot Krallığı 'na ve diğer kabileleri asimile etmeye başladı. Ve kendine ait bir devlet anavatan kurma mücadelesini verdi. Estonyalıları egemenlik altına aldı. Sınırlarını Baltık Denizi'ne çıkardı. Heruliler Got Krallığı'nın altında Alarik'in komutasında yaşamaya başladılar. Kral Ermanirik'in Got kabilelerini birleştirmesi ve Gotlara ait Baltık Denizi ile Tuna arasında bir vatan tesisi Almanlar, İskandinavlar, Anglasaksonlar arasında efsane olmuş ve saygıyla anılmıştır. Ermanirik bir zalim ve gaddar lider olmaktan çok halkını birleştiren ve vatan bilinci kazandıran bir lider olarak anılmış ve saygı duyulmuştur. Bu şekilde hareket etmek suretiyle düşmanlarını müttefikleri haline getirmiştir. Gotlar bu şekilde hareket eden Roma İmparatoruna saygı duymuş ve Roma'ya olan sadakalarını bir nişanesi olarak Kral Aranik en büyük oğlunu Roma İmparatoruna hizmet etmek üzere emanet etmiştir.

Bu gerginlik ve sonrasında ortaya çıkan barış süreci 30 yıl devam etmiştir. Bu sayede Roma diğer cihetlerde büyük fetihler yapmayı başarmıştır. Aranik vefat ettiğinde halkı başka aileden yeni bir kral seçmiştir. Bu Kralın ismi Geberik'tir. Nidada'nın oğlu Oridave Onun oğlu Hilderik'in oğludur. Bu hanedan Gotlar tarafından kahramanlar sülalesi olarak bilinir. Bu silsile eski Gotik şarkılarda yer almaktadır. Kral Geberik kendinden önceki kralın gerçekleştiremediği Vandallar'ı sindirme işini üzerine almıştır. Konstantin bu defa Vandallar üzerine çullanan Gotlara ses çıkarmadı. Çünkü bir önceki yardımından sonra Vandallar Roma'ya Gotlara karşı Roma'dan yardım istediler. Bu işgalcilere haddini bildirmek isteyen İmparator Gotların üzerine hareket etti. Gotlar, Roma'nın Vandallar'a yardım edeceğini

öğrenince Kralları Aranik ve Aorik önderliğinde Tuna'yı geçerek Roma topraklarına girmiş, Roma ordusunun karşısına çıkmışlardı. İlk karşılaşmada Konstantin hayatının ilk yenilgisini almıştı. Ancak, gerçekleşen diğer çatışmalarda Romalılar kendilerini toparlamış ve mutlak zafer kazanmışlardı. Konstantin Kırım'daki yanlış kolonistlere destek vererek o bölgeleri kontrol altında tutan Gotları mağlup etmiş ve bu topraklardan sürmüştü. Yunanlı Kolonistler kendilerini baskı altında tutan Gotları mağlup etme sevinciyle İmparatora destek oldular. Konstantin, Got kralları ve asilzadelerine nazik davrandı. Mağlup olmalarına rağmen onlara türlü hediyeler, unvanlar ve payeler bahşetmişti. Böylelikle mağlup olmalarına rağmen onları yücelterek halklarının gözünde saygınlıklarını korumuştur. Ermanerik, Amalink ailesinden olan Ostorogotlar'ın bilinen ilk kralıdır. Got Kralları bu dönemde asil aileler tarafından seçimle iş başına gelmekteydi. Hiçbir zaman için bir oğul kral babasının yerine varis sayılmaz ya da tahta geçemezdi. Ermanerik bu uygulamayı değiştirmiş ve Ostorogot Kraliyeti'nde babadan oğula geçen bir hanedan sistemini devreye sokmuştur.

Bu dönemde Vizigotlar kabileler halinde birbirlerinden bağımsız yaşamaktaydılar. Kendi yargıçları ve reisleri tarafından idare edilmekteydiler. Ostrogot krallarından bağımsız olarak kendi savaş kurallarını almakta idiler. Ancak, Kral Ermanerik zamanında Onun kararlarını saygıyla desteklediler. Ermanerik, Gotlar arasında birlikteliği sağlarken, Hunlar, Gotlar arasına girdi. Sakalsız yüzler ve çirkin suratlara sahip Hunlar sayesinde Gotlar büyük panik yaşadılar. Vücutlarında dövmeler taşıyan ve donuk gözlerle bakan bu tuhaf yaratıkları Gotlar insandan çok şeytan olarak tanımladılar. Korku ve panik içerisinde kalan Got halkını birleştirmeye davet eden Ermanerik, parçalara bölünmeye başlayan topraklarını kurtarmaya çalıştı. Bu dönemde Alman ve İskandinav geleneklerine göre bir efsane oluştu. Tatarlarla kız alış veriş başlandı.

Bu efsanenin bir sonraki versiyonuna göre Tremp, oğlunu kraliçe Guduru'nun kızı Svenhilda'yı ona vereceğini teklif etmek üzere gönderdi. Fakat oğlu, şeytani yardımcısı tarafından ikna edilerek teklif edilmek üzere sunulan kızı kendine aldı. Ermennarich kendi öfkesini içine gömerek Svenhilda'yı kendi gücüne boyun eğmeye ikna etmişti. Svenhilda'yı kandırdıktan sonra onu vahşi atlara bağlatarak parçalatmıştır. Svenhilda'nın kardeşleri Savrus ve Aernus Ermennarich'e saldırdılar. Onu ele geçirerek ellerini ve ayaklarını kestiler. Fakat Onun 110 yaşına kadar yaşamasına izin verdiler. Ermennarich 375 'te öldü. Ostrogotlar Hun Kralı Balamir'e boyun eğdiler. Bütün bin yüzyıl boyunca Hunların tabiiyetinde yaşadılar ve kardeşleri Vizigotlara karşı Hunlarla savaştılar. Yine vahşi Salihlerine teslim olmadan önce çok az da olsa bir direniş sergilemişlerdir. Ermennarich'in vefatından sonra onları batı

yönünde göç ettirecek Voydorik adlı bir lider seçtiler. Voydarik, Amalins soyundan geliyordu. Ancak çocuk yaşta olduğu için bütün Ostrogot ordusu ve halkını Vayderik'in naibliğini yapan generalleri Sophest komuta etmekteydi. Birkaç yıl sonra anayurtta kalan Ostrogotlar'ın bir kısmı Wnitheri adında yeni bir kral seçtiler. Wnitheri Ermennarich'in torunuydu.

Halkını Hun İmparatorluğundan kurtarmak için mücadele etti. Hunlar yeni fetihlerle meşgulken Winitheni halkı Slav olan ve Hunlara vergi ödeyen Hontea ülkesini işgal ettiler. Hontea Kralı ve 70 asilzadesi Ostrogotlar tarafından kılıçtan geçirildi. Fakat Ostrogotların önemli bir kısmı Hunların kontrolü altındaydı. Ermennarich'in oğlu Hunimund Hunlara sadık bir müttefiktir ve isyan eden soydaşlara karşı Hun Kralı Balamir'in yanında yer aldı ve isyancılarla savaştı. Winitheri ile iki büyük savaş yaşandı. Her ikisinde de Winitheri galip geldi. 3. Savaşta Winitheri mağlup edilerek öldürüldü. Balamir bu zaferden sonra Amaling prenseslerinden Waladamarca ile evlendi. Bu nikah üzerine Ostrogot halkı krallarını seçmekte ve Hunlara fetihlerinde yardımcı olmasını sağlamada özgür bırakıldı. Bunun üzerine Hunimund Alman kavimlerinden Süeviler üzerinde zafer kazandı. Onun oğlu Thorismund Hunlar adına Gepidlerle savaştı. Savaşırken de atından düştü ve öldü. Ostrogotlar bu genç kahramanların ölümü üzerine büyük bir yas tuttular ve 40 yıl yeni yönetici seçmediler. Gotik destanlarından alınan bu hikaye çok gerçekçi gelmemektedir. Ostrogotlar, Hunlar tarafından kontrol edilen bir lidere sahip olmadıkları için kral seçmemişlerdir. Aslında hayatını kaybeden Thorismund'un Berismund adında oğlu vardı. Ancak bu oğul Hunlar tarafından tasvip edilmeyince kral da olamamıştır. Berismund tahttan uzaklaşınca Gavi bölgesinde yaşayan Vizigotlara katıldı. Ümidi Vizigotların tahtına oturmaktır. Ancak, Vizigot tahtı zaten doluydu. Ancak asil Amaling soyunu gizli tutmuş Vizigotlar Onun cesaret ve asaletinden ötürü önemli bir mevki ve servet vererek hayatının sonuna kadar sessiz kalmasını sağladılar. Kralsız geçen 40 yılın üzerinden Hunlar 440 yılında Ostrogotlara yeniden kendi Krallarını seçme hakkı tanıdılar. Yeni Kral Walamer Wandalherin oğlu ve Kral Winitherin torunuydu. 2 kardeşi vardı ve kardeşlerinden birisi Thedaner diğeri Widimer' di. Wclemer ve kardeşleri Balamir ölünceye kadar Hunlara sadakatle hizmet ettiler. Attila'nın ordusu içerisinde büyük başarılar edindiler. 453 yılında Attila ölünce oğulları taht kavgasına girişti. Bu kavgadan istifade eden Ostrogotlar özgürlük kazandılar. Hunlar tekrar toparlanıp Ostrogotları kontrol altına almaya çalıştılsa da Walamer onları kesinlikle mağlup etti. Bu zaferin haberi Walamer'in kardeşi Thodemer'e ulaştığında bir erkek çocuk doğmuştur. Hunları mağlup etmenin ve bağımsız olmanın sevinciyle doğan çocuğa 'zaferin çocuğu' anlamına gelen Thedorik ismi verilir.

Theodorik Toton halkını yücelterek ve isminin hakkını vererek zaferden zafere yönlendireceklerdir. Gotların Doğu Kanadı Asya'dan gelen barbarların müdahalesi ile kaderlerini Theodericle perçinlemiştir. Bu arada Vizigotlar Avrupa'nın batısında farklı bir kale için mücadele etmekteydiler.